UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

9 Vtrum sit eis communicandum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

fidē, sic mīn? malū. Tum quia saltem filij eorū, si bene educarētur, in 3. & 4. progredirentur vere fideles. Ad eūdem autē habentur sequentes, sciendū est, quod cum timor mirum rationem voluntarij adeo ut ea, quae ex timore fiunt, liceat sine simpliciter voluntaria, sunt quodammodo involuntaria, & misericorditer vocantur, & sunt: & apud theologos, quae ex timore semel fiunt, ab aliq. charitate fiunt: & apud morales dicuntur, quod ordinem peccati mali committuntur, consequens est, ut coactio principum minis, & terroribus ad suspensionem fidei, non ad voluntariam omnino, sed semeliter voluntariam terminentur: hoc ad factum collegij, ut renetur hęc forma, quae suscipere sacramenta fidei voluntaria sunt. Prima autem sequentia parte ex communi hominum ratione. Rationabile quippe est, & ut in pluribus, quod minus, & terribus principij coacti sacramenta fidei suscipiunt, feruicē utriusque licet aliquis forte de necessitate facere iuraret, sed in humanis attendendum est, quod in pluribus inuenitur. Religiosi igitur ad meritum cogere fideles in omni rebus ab Ecclesia ad fidei, quia adherant voluntarij requirunt ad sacramenta adit. Ultra hoc, quod adherant ipsi facti fidei qui est credere, de cuius ratione est voluntarij, ut in littera dicitur. Quod sic intellige. Medium dicit esse coactionem & proportionem finis: sed credere est de genere voluntarij, & coactio per coactum, & est ut ad involuntarij, ergo. Pater Minor, quia id quod metu fit, quantum habet de metu, tantum habet de involuntarij, in cuius figuram nihil metus adesse, nihil involuntarij hic patere.

¶ Ad primum autē Scodis, quod in synodi duo continet, illud est principij, & prohibitionem facti, licet ex timore patet, quod non a probat facti, ac per hoc infirmat, quod

agro erāt zizania seminata, quaesierunt ab eo: Vis imus, & colligimus ea? & ipse respondit, Non, ne forte colligentes zizania, eradicetis simul cum eis triticum. Vbi dicitur Chrysof. Hęc dicit Dominus prohibens occisiones fieri. Necemini oportet interficere haereticos: quia si eos occideritis, necesse est multos sanctorū simul subuertere. ergo videtur quod paratione nec alij infideles sunt ad fidem cogendi.